UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

____________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 06/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS CAPES/DEMANDA SOCIAL – NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemática (PPGECM) da Universidade

Federal de Goiás (UFG) no uso de suas atribuições torna público o RESULTADO PRELIMINAR dos/as inscritos/as no EDITAL Nº 06/2025 -

SELEÇÃO DE BOLSISTAS CAPES/DEMANDA SOCIAL – NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO.

AMPLA CONCORRÊNCIA - MESTRADO

1. ANÁLISE SOCIAL (AS) 2. ANÁLISE ECONÔMICA (AE)

3. DESEMPENHO NO

PROCESSO SELETIVO

MÉDIA

FINAL

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03 ITEM 04

1.

MÉDIA

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03

2.

MÉDIA

ITEM 01

3.

MÉDIA
ALUNOS/AS

FORMAÇÃO

NA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HABITAÇÃO
SITUAÇÃO

EMPREGATÍCIA

FILHOS/AS

E/OU

DEPENDENTES

RENDA

FAMILIAR

ÁREA DE

ATUAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

OBRIGATÓRIO DE

SAÚDE

NOTA NO

PROCESSO

SELETIVO

José Henrique Barbosa da Cruz# 2,00 1,00 8,00 0,00 2,75 7,00 8,00 0,00 5,00 7,40 7,40 4,58

Jordanna Souza Rocha 10,00 1,00 10,00 0,00 5,25 1,00 5,00 0,00 1,50 7,60 7,60 4,22

Carlos Leonardo Alves Soares 10,00 1,00 10,00 0,00 5,25 1,00 5,00 0,00 1,50 7,00 7,00 4,10

Gabriel Martins Ramos 2,00 1,00 8,00 0,00 2,75 7,00 8,00 0,00 3,75 7,30 7,30 4,06

Maria Clara Bosco Batista 2,00 1,00 8,00 0,00 2,75 6,00 8,00 0,00 3,50 7,10 7,10 3,92
#: reclassificado para a Ampla Concorrência. Pedido da Comissão de Verificação da Condição de Deficiência indeferido.

GRUPOS MINORIZADOS - MESTRADO

1. ANÁLISE SOCIAL (AS) 2. ANÁLISE ECONÔMICA (AE)

3. DESEMPENHO NO

PROCESSO SELETIVO

MÉDIA

FINAL

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03 ITEM 04

1.

MÉDIA

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03

2.

MÉDIA

ITEM 01

3.

MÉDIA ALUNOS/AS

FORMAÇÃO

NA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HABITAÇÃO
SITUAÇÃO

EMPREGATÍCIA

FILHOS/AS

E/OU

DEPENDENTES

RENDA

FAMILIAR

ÁREA DE

ATUAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

OBRIGATÓRIO DE

SAÚDE

NOTA NO

PROCESSO

SELETIVO

Keythy Ravena Batista Nascimento 10,00 7,00 10,00 0,00 6,75 9,00 10,00 4,00 7,67 7,00 7,00 7,17

Cleyton Ferreira de Souza 10,00 4,00 6,00 0,00 5,00 7,00 5,00 0,00 4,00 8,40 8,40 5,28

Matheus Menezes Simão 10,00 1,00 3,00 0,00 3,50 7,00 10,00 0,00 5,67 7,00 7,00 5,07

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

____________________________________________________________________________________________________________________

AMPLA CONCORRÊNCIA - DOUTORADO

1. ANÁLISE SOCIAL (AS) 2. ANÁLISE ECONÔMICA (AE)

3. DESEMPENHO NO

PROCESSO SELETIVO

MÉDIA

FINAL

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03 ITEM 04

1.

MÉDIA

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03

2.

MÉDIA

ITEM 01

3.

MÉDIA
ALUNOS/AS

FORMAÇÃO

NA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HABITAÇÃO
SITUAÇÃO

EMPREGATÍCIA

FILHOS/AS

E/OU

DEPENDENTES

RENDA

FAMILIAR

ÁREA DE

ATUAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

OBRIGATÓRIO DE

SAÚDE

NOTA NO

PROCESSO

SELETIVO

Rômulo José do Couto 10,00 5,00 8,00 6,00 7,25 6,00 8,00 0,00 4,67 7,80 7,80 6,33

Jaime Mendes da Cunha 10,00 2,00 5,00 5,00 5,50 4,00 8,00 7,00 6,33 7,20 7,20 6,17

Gyselle Nascente de Oliveira 2,00 1,00 10,00 0,00 3,25 6,00 8,00 10,00 8,00 8,30 8,30 6,16

Milene Santana Paixão 10,00 8,00 10,00 0,00 7,00 3,00 10,00 0,00 4,33 8,00 8,00 6,13

Maycon Douglas Belém Lopes 10,00 5,00 8,00 0,00 5,75 5,00 8,00 0,00 4,33 7,40 7,40 5,51

Giovanna Moreno Parizotto 10,00 3,00 5,00 7,00 6,25 1,00 8,00 0,00 3,00 8,60 8,60 5,42

Diogo Getulio Freire 2,00 1,00 8,00 1,00 3,00 10,00 8,00 0,00 6,00 7,90 7,90 5,18

Jackeline Rossane Garcia de Freitas 10,00 1,00 3,00 7,00 5,25 1,00 8,00 0,00 3,00 9,00 9,00 5,10

Cristina Rodrigues de Assunção

Borges
10,00 1,00 3,00 0,00 3,50 1,00 10,00 0,00 3,67 8,10 8,10 4,49

Elisa Carolina Arizono 2,00 1,00 10,00 0,00 3,25 1,00 10,00 0,00 3,67 7,90 7,90 4,35

GRUPOS MINORIZADOS - DOUTORADO.

1. ANÁLISE SOCIAL (AS) 2. ANÁLISE ECONÔMICA (AE)

3. DESEMPENHO NO

PROCESSO SELETIVO

MÉDIA

FINAL

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03 ITEM 04

1.

MÉDIA

ITEM 01 ITEM 02 ITEM 03

2.

MÉDIA

ITEM 01

3.

MÉDIA ALUNOS/AS

FORMAÇÃO

NA

EDUCAÇÃO

BÁSICA

HABITAÇÃO
SITUAÇÃO

EMPREGATÍCIA

FILHOS/AS

E/OU

DEPENDENTES

RENDA

FAMILIAR

ÁREA DE

ATUAÇÃO

ACOMPANHAMENTO

OBRIGATÓRIO DE

SAÚDE

NOTA NO

PROCESSO

SELETIVO

Raquel Gonçalves de Sousa 10,00 7,00 10,00 6,00 8,25 5,00 10,00 0,00 5,00 7,50 7,50 6,80

Juliane da Cruz Oliveira 10,00 4,00 7,00 6,00 6,75 4,00 8,00 0,00 4,00 8,80 8,80 6,06

Brunno André Ruela 5,00 4,00 5,00 0,00 3,50 4,00 8,00 10,00 7,33 7,90 7,90 5,91

Alesandra Martins Dias de Paula 2,00 1,00 5,00 8,00 4,00 4,00 10,00 0,00 4,67 7,30 7,30 4,93

O/A candidato/a poderá apresentar recurso no prazo de 48 horas corridas, a contar da data e hora da publicação do resultado preliminar. O recurso

deverá ser dirigido por e-mail (ppgecmufg@gmail.com) à Coordenação do PPGECM/UFG, que consultará a Comissão de Bolsas e

Acompanhamento Discente (CBAD) e encaminhará à Coordenadoria para deliberação final. O resultado final será divulgado no sítio do

PPGECM/UFG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

____________________________________________________________________________________________________________________

Goiânia, 12 de Agosto de 2025.

COMISSÃO DE BOLSAS E ACOMPANHAMENTO DISCENTE (CBAD) - BANCA EXAMINADORA EDITAL nº 06/2025

Prof. Dr. José Rildo de Oliveira Queiroz – (Coordenador do PPGECM)

Profa. Dra. Adda Daniela Lima Figueiredo Echalar - (Vice Coordenadora do PPGECM)

Profa. Dra. Cinthia Letícia de Carvalho Roversi Genovese - Faculdade de Educação (FE-UFG)

Prof. Dr. Leandro Jorge Coelho - Instituto de Ciências Biológicas (ICB-UFG)

Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos - Instituto de Ciências Biológicas (ICB-UFG)

Me. Gustavo Augusto Assis Faustino - Doutorando - PPGECM - (Representante Discente)

Abimael Carlos Muniz - Mestrando - PPGECM - (Representante Discente)

		2025-08-13T09:47:58-0300